§ 33.

Primum quidem de animi affectibus videamus; quas, tanquam naturae humanae insitas et innatas, haud inutiles esse, in dubium vocari non potest. Istaen enim in tempore sapienterque a nobis concitatae magnum ad res alacrius gerendas adiumentum adferunt, ad praecclare facta incitant, animos ad liberalitatis, fortitudi-

^{t)} Cons. librum supra laudatum: *Nachricht die v. K. . sche Untersuch. betref.*

nis, constantiae, assiduitatis aliarumque virtutum laudem appetendam propensos faciunt. Quemadmodum naues, vt progrediventur, secundorum auxilio ventorum indigent: ita homo, animi affectibus destitutus, aut nunquam, aut sero, quem finem sibi proposuit, adsequetur. Sicuti porro naues, ventorum aduersorum furore correptae, hinc illinc iactantur, diuque agitatae demerguntur: ita prauae animi commotiones hominum animos perturbant, perturbatosque in malorum voraginem abripiunt. Ac tandem vti navigium, tempestate coorta, moderatoris dexteritate et prudentia regitur et seruatur: ita animi affectiones, moderamine mentis exhibito, inter calamitatum fluctus diriguntur et in salutem humanaam promouentur. Quam artem si omnis aeui homines bene calluissent, inhumanae crudelitatis, vitiorum detestandorum, horrendorumque delictorum exempla in historiarum monumentis non legerentur. Perturbationes animi vero uberrimum vitiorum et criminum fontem esse, paucis exponamus.

§ 34.

Iracundus, leui momento irritatus, excandescit, vindictam spirat, eos, a quibus se offensum esse existimat, iniuriis onerat, conuiciis dilacerat, adeoque eo furoris procedit, vt non solum vulnera inferat, sed etiam caedem faciat. — t) Auarus, bonis suis

t) *Inspicias die Kriminalfälle für Rechtskundige und Psychologen.* Frankf. u. Leipzig. 1794. 8. p. 159. VI. „der Vatermörder.“ Ibidem p. 119. V. der gegebene Anlass zur tödtlichen Verwundung — Vide porro *Criminalgeschichten, aus gerichtlichen Akten gezogen.* Th. I. Berlin 1792. 8. p. 74. V. „Ermordung einer Person aus veszweiflungsuoller Rache“ gegen eine andere; p. 120. XIII. *Mord aus*

non contentus, insatiabili diuitiarum fame cruciatur, neque adeo, ad thesauros nouis cumulandos, fraudes adhibere et immodicum lucrum sumere, neque periuria *v*) admittere dubitat; idem tamen haud raro alios, ad rem familiarem conficiendam, inuitus inuitat. *x*) — Ad desperationem adacti, quid est tam horrendum, quod suscipere non audeant? Non suae, non aliorum vitae parcunt. *y*) — Neque desunt, qui, cum alterius sexus amore exarserint, neque ad obtainendum finem, eumque non semper dishonestum, adhortatio, obsecratio, persuasio processerint, aut sibi ipsi manus inferant, aut vitae aliorum insidias struant, aut aduersariorum odio agitati, morti se deuoueant. *z*) — Quid de libidine dicam, adulteriorum ac stuprorum matre, rei meretriciae, lenocinii, prostibulorum genitrice. Ex eodem fonte promanant parricidium, beneficium, infanticidium, abortus, raptus, aliaque delicta, quorum, obstantibus impedimentis, reos se facere audebunt. — Puellae caede infantum, recens natorum, nece, quam sibi ipsae inferunt,

Rachsucht und Verzweiflung. p. 211. XII. *Mord aus Zorn und Rachsucht.*

v) Conf. *Kriminalfälle c. l. p. 52. II. der zugeschobene Eid.*

x) Legi meretur exemplum XV. p. 186. *Raub verübt von einem siebenzehnjährigen Bauerburschen; in den Kriminalfällen., l. c*

y) Vid. die *Criminalgesch.* l. c. p. 51. II. *Mord aus Verzweiflung über die Vntreue einer Geliebten an einer dritten Person.* — Ibidem p. 74. V. *Ermordung einer Person aus verzweiflungsvoller Rachsucht gegen eine andere.* — p. 83. VI. *Ermordung eines Knaben, aus Verzweiflung über verschmähte Liebe einer liederlichen Bettlerin* — p. 170. XIII. *Mord aus Rachsucht und Verzweiflung.*

z) Conf. *Kriminalgeschichten, l. c. p. 21. I. Mord aus Liebe.*

bonae existimationi consulere opinantur: pueri contra, famae iacturam metuentes, in alia praecipites se dant delicta. a)

§ 35.

Ex quibus facile intelligitur, quanta damna a commotionibus animi profiscantur. Quemadmodum vero unusquisque, sana ratione praeditus, in aliis rebus commodo suo optime consulere ac detrimentum a se auertere studet: ita sanae rationi repugnat, si quis, animi affectionibus inseruiens, sibi ipse vltro innumera mala pariat, et commodis, a sapienti mentis moderatione exspectandis, se ipsum abdicet. Quae cum ita sint, res profecto maximi momenti est, educandam sobolem eo nomine diligenter obseruare et crebro adhortari, vt animi commotiones mentis regimini subiicere, et ne in prauas consuetudines degenerent, tandemque veterascant, cauere discat; simul etiam damna, quae cupiditates mentis facultatibus pariter atque corporis viribus inferant, luculenter ante oculos ponenda, et soboles ipsa in istis reprimendis et coercendis diligenter exercenda. Qui finis quo melius et tutius obtineatur, opera danda, vt pueri, ne animi affectibus materia subministretur, bene valeant, firmoque corpore vtantur, et labori adsuefiant.

§ 36.

Iam ad alium fontem, quo permulta delicta scatent, ignorantiam, b) progredior. Qui ineunte aetate, quam grauia ipsis incum-

a) Exempla prostant in den Kriminalgeschichten c. I. p. 44. III. Vielfaches Verbrechen aus geringer Ursache; — porro in den Kriminalfällen, I. c. p. 52. II. der zugeschobene Eid in peinlichen Fällen.

b) Quanquam exempla eorum, qui crassa, vti loquuntur, ignorantia laborant, temporibns nostris rarescunt: tamen inueniuntur adhuc, te-

bant officia, non rite didicerunt, qui in patria eiusdemque legibus hospites manserunt, qui nulli vitae generi, ad paranda sibi vitae necessaria, se addixerunt, ii, tantum abest, vt probi et vtiles ciues aliquando euadant, vt potius ciuitatis tranquillitati pernitiosi existant. Hinc tot falsae officiorum notiones; c) hinc tam frequentes de tributorum et vectigalium oneribus querimoniae. Has enim quod attinet, cum multi, quot et quanti sumtus ad ciuitatem regundam, eamque ab hostili impetu defendendam, nec non ad vitam, commercium, dominii iura tuenda, requirantur, plerumque nesciant: non tam ad commoda, quae ex his institutis in singulos ciues redundant, quam in incommoda, quibus se oneratos esse arbitrantur, respicere solent. Neque desunt, qui ad vectigalia recipienda constitutos decipere, magistratum auctoritati detrahere, optima quaeque istituta vituperare, non solum inter amicos et priuatos parietes, sed etiam inter pocula et in locis publicis conentur; laudantes leges, instituta, regiminis formam, ab exteris receptam, omissis, sine quibus ciuitates subsitere nequeunt, eorum oneribus.

stibus aetatis nostrae annalibus. Cuiusmodi exemplum legitur in BECKER'S *deutscher Zeitung*. v. I. 1795. 10tes Stück, p. 154. vbi inuenis, fertur, annum vicesimum agens, ne preces quidem dominicas tenuisse, easque, ne viatici petendi repulsam ferret, tandem memoriae mandasse, idemque, cum et hoc artificium fecellisset, operas suas pro mercede aliis locare coactus, ac propter desidiam et imperitiam male habitus, paulloque post dimissus, aedibus domini, vt iniurias, quibus se ab illo affectum crediderit, vlcisceretur, bis ignem subiecisse.— Aliud Exemplum prostat in den *Kriminalgeschichten*, l. c. p. 186. XV.

Raub verübt von einem 17iähr. Bauerburschen.

c) Conf. die *Kriminalgesch.* l. c. p. 162. XII. *Diebstahl aus kindlicher Liebe.*

§ 37.

Cuiusmodi querelae quamuis iniustae sint, haud raro tamen tumultibus materiam superstruunt. Quae quidem omnia, si pueri, antequam scholam reliquerint, in iis, quae principi, quae ciuitati, quae legibus debeant, rite instituti fuerint, optime euitari possent. Quam ad rem illustrandam, celeberrima ista de corporis humani membris, eorumque contra ventriculum coniuratione, fabula, a Liuio enarrata, d) proponenda esset. Docendi porro sunt pueri, querelarum caussam maximam partem in subditis ipsis latere, neque sola tributa et vectigalia, sed praeprimis socordiam, immodicum luxum, negligentiam, aliaque, quae iam exponere nihil attinet, rem familiarem absorbere.

§ 38.

Alios videris, occasione quacunque oblata, alios decipere, patrimonium aliorum arrodere, lucrum immodicum et sordidum capere, et contra ius fasque, adhibitis fraudibus turpibus, illicitisque artificiis, aliena bona sibi arrogare. Ex quibus si, annon tales actiones dishonestas, turpes et illicitas existiment, quae siueris: cum aliqua fiducia, et quasi re bene gesta, respondebunt: quicquid aliis licet, mihi non aequa licitum sit? alii mecum turpiter agunt, quis par pari referentem vituperabit? Idem eo nequitiae procedunt, vt probiores et prudentiores, eiusmodi dishonestos acquirendi modos detestantes, tanquam homines minus cordatos, despiciant, atque adeo de iis, quae male fecerunt, glorientur. Quos descripsimus homines, ii non minus pernitosi sunt ciuitati, quam

d) LIV. II, 32.

fures et latrones. Ego quidem inter vtrumque hominum genus parum discriminis inuenio, nisi quod hi aut vi aut maiorem bonorum partem simul auferant, illi contra sensim sensimque aut maiori cum iustitiae specie patrimonium aliorum exhauiant. Mihi profecto illi his magis peccare videntur, cum illorum austus quilibet, rem suam diligenter custodiendo, recondendo et includendo eludere, et vim vi repellere possit; hi contra quasi priuilegiati in conspectu omnium partes suas agant, et, nisi, quibuscum rem habeas, scias, aut ab amicis admonitus fueris, vix effugiendi videantur.

§ 39.

Hinc plurimi bona, administrationis caussa ipsis commissa, intercipiunt, aut in rem suam conuertunt; iurisiurandi religionem violant; in negotiis, cum aliis contrahendis, perfide agunt; pro pecunia mutuo data, immodicum lucrum postulant, illoque extorto, res pignori datas vendunt, et pretium inde redactum sibi seruant; re familiari, immodico luxu exhausta, aeri alieno obnoxii, bonis cedunt, et creditoribus aut plane non, aut pusilla pecunia satisfaciunt. Hi omnes in crimina usurariae prauitatis, periurii, falsi, stellionatus, de residuis incidunt. — Neque porro desunt qui alias calumnientur, verba ab illis prolata detorqueant iisque malam mentem subiiciant; qui se ipsis probiores iniuriis et conuiciis contaminare, aliasue, a quibus iniuria sese affectos esse existimant, diris deuouere, iisque per sacramenta male precari audeant; qui quaslibet quisquiliis adeoque mendacia iuramentis confirmare non dubitant. An vero iniuriae religionisque abusus non delicta dicenda?

§ 40.

Quae quidem crimina, si pueri in omnibus, quae cuilibet aetati incumbunt, officiis erudiantur, et quantum ex legibus patriis cuilibet subdito scitu necessarium est, immixtis suo loco breuibus iisque perspicuis de forma regiminis et de legum magistratuumque fine obseruatunculis doceantur, ac praeceptores tandem aliquando, loco rerum vtiliorum, memoriam discipulorum magna formularum congerie excruciare desinant, — facilius, quam poenis irrogatis, extirpanda erunt. Formulae enim per aliquot hebdomades memoriae inhaerent, et accendentibus aliis iisque recentioribus sensim delentur; quae vero pueri de officiis, rite propositis et explicitis audiuerunt et intellexerunt, ea fixa manent, et vberimos fructus ferunt.

§ 41.

Supersunt pauca adiicienda de tertio fonte, egestate et inopia^{e)}, quae agro sterili, vbi pro frugibus carduus et lolium propullulat, comparanda videtur. Egestatis quanquam multae afferri possunt caussae: tamen in imperitia, desidia et intemperantia subsistam.

§ 42

Imperitos quidem, quia, quae ad artem, quam profitentur, scienter colendam, ad opificium, quod elegerunt, rite exercendum, ad vitae genus omnino, cui se dediderunt, cum fructu tractandum, scitu necessaria requiruntur, aut plane non, aut non ac-

e) Vid. die Kriminalgesch. I. c. p. 152. XI. Mord aus Lebensüberdruss nach neuntägigem Hunger.

curate didicerunt f), vix vitam sustentare posse, non indiget probatione. Quid mirum, si ii, suo vitae genere deserto, alia, quibus vitam tolerabiliorem reddant, circumspicient subsidia; quid mirum, si, iusta an iniusta, honesta an turpia, licita an illicita sint, non curen? Via, quam ingrediantur, non detecta, aut mendicando ciuium diligentiorum patrimonium sensim exhauriunt, aut eleemosynis non contenti, plus expostulando et minis immixtis extorquendo, publicam securitatem turbant, adeoque eo nequitiae procedunt, vt, ferente occasione, quae oculis obuia conspexerint, surripiant. Quae cum, teste experientia, ita se habeant, parum abest, quin istiusmodi homines in maiora delicta g) abrepti, maiores adhuc ciuitati calamitates inferant.